



Folketingets Miljøudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2015-972

Den 23. februar 2015

Folketingets Miljøudvalg har i brev af 28. januar 2015 stillet følgende spørgsmål nr. 265 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Per Clausen (EL).

Spørgsmål nr. 265 (alm. del)

Vil ministeren med henvisning til svar på MIU (2012-13) alm. del - spørgsmål 390 redegøre for, hvilke konsekvenser det vil få for anvendelsen af de fire ftalater, der var omfattet af 'ftalatbekendtgørelsen', at de er på kandidatlisten og autorisationslisten med en "solnedgangsdato" d. 21/2 - 2015?

Svar

Med henvisning til svar på MIU (2012-13) alm. del spørgsmål 390 kan jeg oplyse, at de fire ftalater er omfattet af godkendelsesordningen i REACH, og den nævnte "solnedgangsdato" indebærer, at de fire ftalater efter denne dato kun må anvendes af virksomheder i EU i deres produktion, hvis de har en godkendelse til det. Godkendelsesordningen har dog ikke betydning for import af varer med de fire ftalater fra lande udenfor EU. Import til EU vil fortsat være lovligt efter den 21. februar 2015 uden godkendelse. EU-Kommissionen har bedt Det Europæiske Kemikalieagentur om at vurdere, om der efter solnedgangsdatoen er behov for et forbud mod de fire ftalater i varer herunder varer, der importeres til EU. Kemikalieagenturet forventes at være færdig med sin vurdering til april 2015.

At de fire ftalater er optaget på kandidatlisten indebærer en informationspligt for producenter, importører og forhandlere af varer, der indeholder de pågældende ftalater. Producenter og importører er således forpligtede til under visse betingelser at give nærmere oplysninger til Det Europæiske Kemikalieagentur, herunder om mængder, stoffernes anvendelse og anvendelsen af varerne, hvori de indgår. Leverandører af varer, hvori stofferne indgår i en koncentration over 0,1 vægtprocent, er forpligtede til at forsyne modtageren af varen med de oplysninger, som leverandøren råder over, og som er tilstrækkelige til, at varen kan anvendes sikkert, herunder som et minimum stoffets navn. Det samme er tilfældet, hvis en forbruger spørger leverandøren. I sidstnævnte tilfælde har leverandøren 45 dage til at besvare forespørgslen.

Med hensyn til status for godkendelserne, så har Miljøstyrelsen oplyst, at EU-Kommissionen til dato har givet godkendelser til tre europæiske virksomheder til fortsat brug af et eller flere af de fire ftalater omfattet af godkendelsesordningen. To af ansøgningerne vedrørte specifikke anvendelser af ftalaterne DEHP og DBP

ved fremstilling af fly- og raketmotorer. Den tredje ansøgning vedrørte brug af DBP som opløsningsmiddel i et lukket system til fremstilling af et kemisk stof. I alle tilfælde kunne virksomhederne opfylde kravene i REACH med hensyn til at demonstrere sikker brug og redegøre for, at der ikke var egnede alternativer.

Det Europæiske Kemikalieagentur har inden udløbet af den fastsatte ansøgningsfrist modtaget yderligere 5 ansøgninger fra europæiske virksomheder til fortsat brug af DEHP og DBP. Ansøgningerne omfatter både specifikke anvendelser og mere generelle anvendelser som blødgørere. Disse ansøgninger har været behandlet i Kemikalieagenturets ekspertkomitéer for henholdsvis risikovurdering og socioøkonomisk analyse, men EU-Kommissionen har endnu ikke fremsat forslag til afgørelse i de pågældende sager. Der er derfor endnu ikke truffet afgørelse om, hvorvidt der skal eller ikke skal gives godkendelser for de søgte anvendelser. I henhold til REACH kan de pågældende virksomheder fortsat anvende ftalaterne, indtil der bliver truffet en endelig afgørelse. Der vil i givet fald skulle stemmes om EU-Kommissionens forslag til afgørelser i henhold til komitologiprocedurer. Folketinget vil forud for en sådan afstemning blive orienteret efter sædvanlig procedure.

Kirsten Brosbøl

/

Michel Schilling